1. *Charitas enim Christi urget nos.. quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo, omnes mortui sunt* (II *Cor.*, v, 14).

2. *Christus Jesus est mediator Dei et hominum, non quorundam, sed inter Deum et omnes homines; et hoc non esset, nisi vellet omnes salvare.*

3. *Cur igitur non omnes salvi fiunt, si vult Deus omnes salvos esse? Quoniam non omnium voluntas illius voluntatem sequitur; porro ipse neminem cogit* (S. *Chrysos.*, hom. 43, de *Longitud. præm.*).

4. *Bonus est Deus, justus est Deus; potest aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia justus est* (S. *Augustin.*, lib. III, cont. *Julian.*, c. xviii).

5. *Patres nec prædestinationem in eo Dei, sed præscientiam solum admirerunt* (*Centuriat.*, cii, c. iv).

6. *Major vero injustitia, si lapsio Deus retribuit pœnam, quem statim prædestinasse dicitur ad ruinam* (S. *Fulgence*, lib. I, ad *Monim.*, c. xxiv).

LXIV Au reste, il est certain que ceux qui se perdent, se perdent par leur faute; saint Thomas l'a dit, le Seigneur donne à tous la grâce nécessaire pour se sauver : « Il appartient à la divine Providence de procurer à chacun les moyens nécessaires de salut ¹ » Expliquant ailleurs le texte de saint Paul, que « Dieu veut que tous les hommes soient sauvés ², » il dit : « C'est pourquoi la grâce ne manque à personne, mais elle se communique à tous, autant qu'il est en elle ³. » C'est précisément ce qu'autrefois Dieu dit par la bouche d'Osee, son prophète, que si nous nous perdons, c'est par notre faute, parce que nous avons en Dieu tout le secours dont nous avons besoin pour nous sauver : « Ta perte, ô Israël, te vient de toi-même ; ce n'est qu'en moi que tu trouveras ton secours ⁴ » Aussi l'Apôtre nous fait-il savoir que Dieu ne permet pas que nous soyons tentés au-dessus de nos forces ⁵. Quelle affreuse injustice, quelle indigne cruauté ne serait pas celle du Dieu de Calvin ! Un Dieu qui oblige les hommes à observer des préceptes qu'il sait ne pouvoir être observés par eux ! « Ce serait une souveraine iniquité, disait saint Augustin, de tenir quelqu'un pour coupable de manquement à un devoir qu'il lui aurait été impossible de remplir ⁶. » Et saint Thomas : « On regarde comme une cruauté dans un homme d'en obliger un autre à l'accomplissement d'un devoir qu'il ne saurait remplir : donc on ne doit pas penser une semblable chose de Dieu ⁷ » Il en est autrement, dit le saint, lorsque « c'est la faute de l'homme, s'il

1. Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem (S. Thomas, *quæst. xiv, de Verit.*, art. 11, ad 1).

2. Qui vult omnes homines salvos fieri.

3. Et ideo gratia nulli deest, sed omnibus (quantum in se est) se communicat (*Idem*, in *epist. ad Heb.*, c. XII, lect. 3).

4. Perditio tua, Israel ; tantummodo in me auxilium tuum (*Osee*, XII, 9).

5. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis (I *Cor.*, x, 13).

6. Peccati reum tenere quemquam, quia non facit quod facere non potuit, summa iniquitas est (S. Augustin, *de Anima*, lib. II, c. XII, n. 17).

7. Homini imputatur ad crudelitatem, si obliget aliquem per præceptum ad id quod implere non possit ; ergo de Deo nullatenus est æstimandum (S. Thomas, in II. *Sent.*, dist. 28, q. 1, a 3),

lui manque la grâce au moyen de laquelle il pourrait observer les commandements ¹. » Cette négligence consiste à négliger de se servir au moins de la grâce éloignée de la prière, au moyen de laquelle nous pouvons obtenir la grâce prochaine d'observer les préceptes, comme l'enseigne le concile de Trente : « Dieu ne commande point l'impossible, mais en vous commandant une chose, il vous avertit de faire ce que vous pouvez, et de lui demander ce que vous ne pouvez de vous-même, et il vous aide pour que vous le puissiez faire ². »

LX. Concluons donc avec saint Ambroise, que le Sauveur a manifesté ses grandes miséricordes sur tous les hommes, quelque coupables qu'ils soient, en leur donnant les secours nécessaires pour les sauver ³. Et quel plus grand bonheur, disait saint Augustin, peut-il arriver à un homme malade, que d'avoir la vie entre ses mains, le remède infaillible pour se guérir, s'il en a la volonté ⁴? Or, reprend saint Ambroise, celui qui se perd, se perd parce qu'il le veut, puisqu'il refuse le remède qui lui est présenté ⁵. En effet, dit encore saint Augustin, il guérit tous les hommes, il leur donne une parfaite guérison, autant qu'il est en lui ; mais il ne guérit pas ceux qui refusent de revenir à la vie ⁶. Enfin, dit saint Isidore de Peluse, Dieu veut en toutes matières aider les pécheurs à se sauver, et, au jour du jugement, ils ne trouveront plus d'excuse pour éviter leur condamnation ⁷.

1. Ex ejus negligentia est, quod gratiam non habet, per quam potest servare mandata (*Idem*, qu. xiv, de *Verit.*, a. 14 ad 2).

2. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis (sess. vi, c. 13).

3. Omnibus opem sanitatis detulit, ... ut Christi manifesta in omnes prædicetur misericordia, qui omnes homines vult salvos fieri (*S. Ambro.*, l. II, de *Abel*, c. III).